
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1259 Vineri, 13 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Hotărârea nr. 29 din 28 noiembrie 2024 privind cererea

de anulare a alegerilor pentru funcția de Președinte

al României din data de 24 noiembrie 2024, formulată 

de domnul Sebastian-Constantin Popescu ................ 2–3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

144. — Ordonanță de urgență privind declararea

obiectivului de investiții „Amenajarea complexă Vârfu

Câmpului pe râul Siret, județele Suceava și Botoșani”

drept proiect major de importanță națională

în domeniul gospodăririi apelor, precum și instituirea 

unei derogări .............................................................. 4–5

1.589. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli rectificat pe anul 2024 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor .................. 6–14

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

416. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Mariana Ioniță a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici

de secretar general al Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii .......................................................... 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

500. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 414/2024 privind

stabilirea cotei pentru decontarea cheltuielilor aferente

consumului de energie electrică pentru irigații, realizat 

în anul 2024 .............................................................. 15



A C T E  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

H O T Ă R Â R E A  Nr. 29

din 28 noiembrie 2024

privind cererea de anulare a alegerilor pentru funcția de Președinte al României 

din data de 24 noiembrie 2024, formulată de domnul Sebastian-Constantin Popescu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Benke Károly — prim-magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea cererii de anulare a alegerilor

pentru funcția de Președinte al României din anul 2024,

desfășurate în primul tur de scrutin la data de 24 noiembrie

2024, formulată de domnul Sebastian-Constantin Popescu.

2. Cererea a fost înregistrată la Curtea Constituțională cu

nr. 11.137 din 27 noiembrie 2024 și formează obiectul Dosarului

nr. 3.672F/2024.

3. În temeiul dispozițiilor art. 52 din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale și ale art. 68

alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui

României, cererile de anulare a alegerilor se soluționează fără

înștiințarea părților, cu participarea reprezentantului Ministerului

Public, pe baza sesizării și a celorlalte documente aflate la

dosar.

4. Prin cererea formulată, domnul Sebastian-Constantin

Popescu solicită anularea alegerilor pentru funcția de Președinte

al României din anul 2024, desfășurate în primul tur de scrutin

la data de 24 noiembrie 2024, și invalidarea rezultatului electoral

obținut de candidatul independent Călin Georgescu. În acest

sens susține, în esență, că acest candidat independent a

încălcat Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, a ascuns sursele

de finanțare a campaniei electorale, a înșelat electoratul printr-o

campanie masivă în mediul online.

5. Referitor la nerespectarea legislației privind declararea

surselor de finanțare ale campaniei electorale, autorul cererii

invocă încălcarea dispozițiilor art. 28 din Legea nr. 334/2006

referitoare la condițiile pe care trebuie să le respecte cheltuielile

aferente campaniilor electorale și arată că, potrivit raportului

oficial al Autorității Electorale Permanente privind situația

contribuțiilor electorale depuse și a cheltuielilor electorale

angajate de către competitorii electorali pentru finanțarea

campaniei electorale la alegerile pentru Președintele României

din anul 2024, candidatul independent Călin Georgescu

figurează cu suma zero lei, deși a desfășurat o activitate amplă

de promovare prin materiale online difuzate pe rețele de

socializare, reușind să obțină peste 2,1 milioane de voturi, ceea

ce implică, în mod evident, resurse logistice și financiare

considerabile. Această discrepanță între activitatea desfășurată

și declarațiile financiare reprezintă o încălcare a principiilor de

transparență și legalitate, afectând grav corectitudinea

procesului electoral. Or, prin nedeclararea surselor de finanțare

a propriei campanii electorale și acceptarea finanțării și

sprijinului din afara României, candidatul independent Călin

Georgescu a deturnat rezultatul democratic al alegerilor din

România.

6. În susținerea celor arătate, autorul cererii menționează

Decizia nr. 175D din 20 noiembrie 2024, prin care Biroul Electoral

Central a constatat că materialele electorale ale candidatului

Călin Georgescu difuzate în mediul online încalcă legislația

electorală în sensul că nu au precizat Codul de Mandatar

Financiar și, în consecință, a dispus eliminarea acestora de pe

platformele online. Totodată, susține încălcarea mai multor

dispoziții din Legea nr. 334/2006 (art. 1, 28, 32, 33, 36) și din

Ghidul cu privire la finanțarea campaniei electorale pentru

alegerile prezidențiale, elaborat de Autoritatea Electorală

Permanentă.

7. De asemenea, autorul cererii susține că, în cadrul

campaniei candidatului independent Călin Georgescu, a avut

loc o manipulare a percepției alegătorilor, cu sprijinul inteligenței

artificiale. Practica utilizată încalcă echitatea competiției

electorale, deoarece permite unui candidat să se promoveze

masiv prin metode ascunse, necontrolabile și nedepistabile în

timp util de autorități.

8. În opinia autorului cererii, există suspiciunea rezonabilă

că întreaga campanie din mediul online a candidatului

independent Călin Georgescu a fost finanțată în mod ilegal, prin

plăți făcute către persoane denumite generic „influenceri”, și a

presupus utilizarea a numeroase programe informatice care

implică inteligența artificială pentru a crea masiv și în mod

automat comentarii la toate postările de pe aplicația TikTok și

pe platforma YouTube, unde au apărut informații și imagini cu

candidatul independent Călin Georgescu, lăsând impresia că

acesta are parte de o susținere masivă în rândul românilor.

Scopul a fost acela de a influența în mod nedemocratic votul în

primul tur al alegerilor pentru funcția de Președinte al României.

Strategia online a constat într-o rețea coordonată de conturi de

promovare directă și un grup de „influenceri” care l-au promovat

indirect pe candidatul independent, fără a se marca în vreun fel

publicitatea plătită. Or, în opinia autorului cererii, legea electorală

nu permite acestor „influenceri” să facă publicitate politică.

Tehnicile lipsite de etică utilizate în spațiul online au determinat,

într-un interval de timp foarte scurt, o creștere semnificativă a

numărului de vizualizări și a numărului de urmăritori cu

inducerea în eroare a opiniei publice.

9. În continuare, autorul cererii apreciază că există contradicții

evidente între resursele raportate și rezultatul electoral, fiind

imposibil ca un candidat care a raportat absența oricăror

cheltuieli pentru campania electorală să obțină un număr de

peste două milioane de voturi. În consecință, activitățile



desfășurate în cadrul campaniei electorale a candidatului

independent Călin Georgescu sunt de natură să încalce

prevederile din Constituție cuprinse în art. 1 alin. (3) și (5), art. 37

și art. 81 alin. (1).

10. În susținerea cererii sale autorul face referire la unele

declarații publice ale candidatului independent Călin Georgescu,

pe care le consideră periculoase și incompatibile cu funcția de

Președinte al unui stat membru al Uniunii Europene și care a

aderat la Tratatul Atlanticului de Nord.

11. În consecință, solicită anularea alegerilor pentru funcția

de Președinte al României din anul 2024, desfășurate în primul

tur de scrutin, analizarea declarațiilor financiare depuse de

candidatul Călin Georgescu, precum și verificarea legalității

acestora în raport cu activitățile desfășurate în campania

electorală și sesizarea organelor competente pentru a investiga

sursele de finanțare ale candidatului.

12. Reprezentantul Ministerului Public, punând concluzii în

temeiul art. 68 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a cererii, apreciind că frauda

electorală în sensul art. 52 din Legea nr. 370/2004 nu înseamnă

orice încălcare a legii electorale, ci vizează acele încălcări care

sunt apte să afecteze stabilirea rezultatului alegerilor. Ca atare,

eventualele nereguli săvârșite pe parcursul procesului electoral

cu referire la modul de finanțare a campaniei electorale, de

folosire a tehnicilor de informare sau de influențare a opiniei

publice nu pot fi considerate fraude în sensul art. 52 din Legea

nr. 370/2004.

C U R T E A,

examinând cererea în raport cu prevederile Constituției, ale Legii

nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale și ale Legii nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, văzând concluziile reprezentantului

Ministerului Public, reține următoarele:

13. Potrivit dispozițiilor art. 146 lit. f) din Constituție, ale

art. 37 și 52 din Legea nr. 47/1992, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 3 decembrie 2010,

precum și celor ale art. 52 din Legea nr. 370/2004, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650 din

12 septembrie 2011, Curtea Constituțională este competentă să

soluționeze cererea privind anularea alegerilor pentru funcția de

Președinte al României din anul 2024, desfășurate în primul tur

de scrutin la data de 24 noiembrie 2024.

14. Examinând cererea formulată, Curtea reține că, potrivit

art. 52 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, „Curtea Constituțională
anulează alegerile în cazul în care votarea și stabilirea
rezultatelor au avut loc prin fraudă de natură să modifice
atribuirea mandatului sau, după caz, ordinea candidaților care
pot participa la al doilea tur de scrutin. În această situație Curtea
va dispune repetarea turului de scrutin în a doua duminică de la
data anulării alegerilor”, iar, conform alin. (2) al aceluiași articol

din lege, „Cererea de anulare a alegerilor se poate face de
partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale,
organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale
reprezentate în Consiliul Minorităților Naționale și de candidații
care au participat la alegeri, în termen de cel mult 3 zile de la
închiderea votării; cererea trebuie motivată și însoțită de
dovezile pe care se întemeiază”. Totodată, potrivit art. 69 alin. (1)

din aceeași lege, „Termenele pe zile, prevăzute de prezenta
lege, cuprind ziua când încep să curgă și se termină la ora 24,00
a zilei când se împlinesc, chiar dacă acestea nu sunt zile
lucrătoare”.

15. Curtea observă că, în aplicarea dispozițiilor legale

antereferite, pct. 103 din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 1.061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic

pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea

Președintelui României în anul 2024, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 874 din 30 august 2024,

stabilește că formularea cererilor pentru anularea alegerilor pe

motiv de fraudă electorală se realizează de către competitorii

electorali în termen de cel mult 3 zile de la încheierea votării,

cel mai târziu până la data de 26 noiembrie 2024, ora 24.00.

16. În cauza de față, Curtea reține că cererea de anulare a

alegerilor pentru funcția de Președinte al României din anul

2024, desfășurate în primul tur de scrutin la data de

24 noiembrie 2024, ce formează obiectul prezentei cauze, a fost

depusă și înregistrată la Curtea Constituțională la data de

27 noiembrie 2024, după expirarea termenului prevăzut de lege.

17. Față de aceste aspecte, Curtea constată că cererea

formulată de domnul Sebastian-Constantin Popescu a fost tardiv

introdusă, fiind depășit termenul prevăzut de art. 52 alin. (2) din

Legea nr. 370/2004 (în acest sens, a se vedea mutatis mutandis
Hotărârea nr. 58 din 7 noiembrie 2014, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 815 din 7 noiembrie 2014, și

Hotărârea nr. 75 din 15 noiembrie 2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 937 din 21 noiembrie 2019).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

3

18. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. f) din Constituție, al art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992, precum

și al art. 52 din Legea nr. 370/2004, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

H O T Ă R Ă Ș T E:

Respinge, ca tardivă, cererea de anulare a alegerilor pentru funcția de Președinte al României din data de 24 noiembrie 2024,

formulată de domnul Sebastian-Constantin Popescu.

Hotărârea este definitivă și general obligatorie și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 28 noiembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Prim-magistrat-asistent,

Benke Károly



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind declararea obiectivului de investiții „Amenajarea complexă Vârfu Câmpului pe râul Siret,

județele Suceava și Botoșani” drept proiect major de importanță națională 

în domeniul gospodăririi apelor, precum și instituirea unei derogări

Având în vedere faptul că proiectele strategice de gospodărire a apelor sunt investiții majore pentru România și reprezintă

o prioritate în ceea ce privește sectorul de apă, dată fiind importanța acestora pentru susținerea vieții, a activităților economice

și sociale, cu efecte directe asupra potențialului de dezvoltare a economiei naționale, în județele din nord-estul României,

luând în considerare că îmbunătățirea calității vieții populației și a protecției oamenilor și bunurilor împotriva efectelor

distructive ale apelor se realizează și prin investiții publice în proiecte de dezvoltare și modernizare, considerăm că finalizarea

Acumulării Vârfu Câmpului are o importanță deosebită și reprezintă un obiectiv major de interes public, având rolul de a asigura

sursa de apă potabilă, apă industrială și pentru irigații, precum și protecția împotriva inundațiilor și a secetei pentru întreaga zonă

de nord-est a României.

Ținând cont de efectele schimbărilor climatice și de faptul că în următoarea perioadă sunt posibile fenomene extreme

care să conducă la pierderi de vieți omenești și distrugeri de bunuri materiale, precum și la apariția unor fenomene de degradare

a solului, cu efecte majore asupra securității alimentare,

având în vedere că toate scenariile globale indică o reducere de circa 20% a disponibilității resurselor de apă în părțile de

sud și nord-est ale României și necesitatea asigurării de noi surse de apă pentru realizarea de apeducte regionale pentru

alimentarea cu apă a localităților,

pornind de la faptul că implementarea proiectelor de investiții publice implică uneori și executarea unor lucrări în perimetrul

unor arii naturale protejate de interes național/internațional,

având în vedere necesitatea adoptării în regim de urgență a unor măsuri de exceptare de la prevederile Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei

sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, în ceea ce privește

utilizarea terenurilor amplasate în arii naturale protejate de interes național, în scopul evitării blocajelor în derularea procedurii

de evaluare a impactului asupra mediului și obținerea actelor de reglementare,

luând în considerare starea de fapt obiectivă a situației extraordinare, reprezentată de faptul că adoptarea acestor măsuri

de exceptare de la legislația în domeniul protecției mediului conduce la reducerea discrepanțelor regionale și la coeziunea

interregională,

având în vedere că realizarea obiectivului de investiții „Amenajarea complexă Vârfu Câmpului pe râul Siret, județele

Suceava și Botoșani”, care este realizată în proporție de peste 75%, este condiționată de obținerea actului de reglementare

în domeniul protecției mediului, respectiv a acordului de mediu, iar, conform legislației în vigoare, actul nu poate fi obținut, deoarece

proiectul implică ocuparea unei suprafețe din cadrul ariilor protejate de interes național,

întrucât derogarea de la dispozițiile art. 23 alin. (2) și ale art. 27 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, este necesară pentru

realizarea obiectivului având rolul de a asigura sursa de apă potabilă și industrială pentru întreaga zonă, concurând în acest sens

la dezvoltarea atât în plan economic, cât și social, 

ținând cont de starea de fapt, independentă de voința Guvernului, a situației extraordinare, determinată de imposibilitatea

obținerii acordului de mediu, conform legislației în vigoare, respectiv faptul că scoaterea definitivă sau temporară din circuitul

agricol ori silvic de terenuri de pe raza ariei naturale protejate de interes național/internațional, cu excepția celor aflate în zonele

de dezvoltare durabilă, se poate realiza numai pentru obiective care vizează asigurarea securității naționale, a securității sănătății

oamenilor și animalelor sau pentru obiectivele destinate cercetării științifice și a bunei administrări a ariei naturale protejate,

luând în considerare starea de fapt cuantificabilă a situației extraordinare determinată de faptul că neimplementarea

în regim de urgență a modificărilor legislative propuse generează consecințe negative asupra vieții și siguranței populației,

în considerarea faptului că neadoptarea derogării de la dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, are efecte negative asupra

posibilităților de asigurare a surselor de apă și a protecției împotriva efectelor distructive a apelor prin secete și inundații,

ținând cont de faptul că urgența adoptării prezentelor măsuri legislative este determinată de faptul că, în prezent, cadrul

legal nu permite realizarea lucrărilor de gospodărire a apelor în cadrul ariilor protejate de interes național, iar prin implementarea

modificărilor legislative propuse se obține o derogare punctuală pentru realizarea unei lucrări în cadrul unei arii protejate de interes

național pe baza acordurilor de mediu obținute, astfel încât nu există riscul generalizării acestei derogări și aplicării în alte situații,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

4



întrucât prezenta ordonanță de urgență privește un interes public general, deoarece implementarea proiectului va conduce

la îmbunătățirea vieții și siguranței populației din zona de nord-est a României, precum și la creșterea standardului de viață

al locuitorilor din zona lucrării datorită existenței unei surse sigure de apă,

luând în considerare faptul că proiectele de infrastructură transeuropeană de transport vizează interesul public și strategic

și constituie o prioritate pentru relansarea economiei naționale, măsurile pentru accelerarea implementării acestora reprezentând

o situație de urgență și extraordinară,

având în vedere că elementele sus-menționate vizează interesul public și strategic și constituie o situație de urgență

și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

5

Art. 1. — Se declară obiectivul de investiții „Amenajarea

complexă Vârfu Câmpului pe râul Siret, județele Suceava și

Botoșani” drept proiect major de importanță națională

în domeniul gospodăririi apelor.

Art. 2. — Prin derogare de la prevederile art. 23 alin. (2) și ale

art. 27 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea

habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și

completările ulterioare, dezvoltarea obiectivului de investiții

„Amenajarea complexă Vârfu Câmpului pe râul Siret, județele

Suceava și Botoșani” este permisă pe raza ariilor naturale

protejate de interes național, respectiv pentru acest obiectiv

de investiții se va face scoaterea definitivă sau temporară

a terenurilor din circuitul agricol și silvic.

Art. 3. — Autoritățile competente pentru protecția mediului

pun în aplicare dispozițiile art. 2 în cadrul procedurii de

reglementare derulate pentru obiectivul de investiții „Amenajarea

complexă Vârfu Câmpului pe râul Siret, județele Suceava și

Botoșani”, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018

privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private

asupra mediului.

Art. 4. — Se desemnează Ministerul Mediului, Apelor

și Pădurilor, prin Administrația Națională „Apele Române”,

ca autoritate competentă pentru dezvoltarea proiectului major

de importanță națională „Amenajarea complexă Vârfu Câmpului

pe râul Siret, județele Suceava și Botoșani”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației, interimar,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 144.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2024 pentru Administrația Națională 

„Apele Române”, aflată în coordonarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe

anul 2024 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată

din venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexele nr. 1 și 2*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.589.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

6

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

al Administrației Naționale „Apele Române” pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

8

CHELTUIELI CURENTE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

10

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

11

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

12

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

13

*) Deficitul pentru anul 2024 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei
Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
Deficit an 2020     =   66.728 mii lei
Excedent an 2021  = 213.359 mii lei
Excedent an 2022  = 15.811 mii lei
Excedent an 2023  = 258.682 mii lei
TOTAL                    =    534.957 mii lei

7



ANEXA Nr. 2

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

al Administrației Naționale „Apele Române” pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

14

CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/13.XII.2024

15

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna Mariana Ioniță 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere propunerea formulată de ministrul transporturilor și infrastructurii prin Adresa nr. 41.791 din 11 noiembrie

2024, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/37.256/M.A. din 12 noiembrie 2024, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 44.243/2024,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 414/2024 privind stabilirea cotei pentru decontarea cheltuielilor aferente

consumului de energie electrică pentru irigații, realizat în anul 2024

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 254.610/1 din 4.12.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în conformitate cu prevederile art. 81 alin. (5) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.872/2005 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. II din

Hotărârea Guvernului nr. 78/2024 pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.872/2005,

în temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Articol unic. — Începând cu data de 1 ianuarie 2025, doamna

Mariana Ioniță, director al Direcției autorizații de construire,

reglementări tehnice și mediu, exercită, cu caracter temporar,

funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari publici

de secretar general al Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 416.

Art. I. — Articolul 1 din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 414/2024 privind stabilirea cotei pentru decontarea

cheltuielilor aferente consumului de energie electrică pentru irigații,

realizat în anul 2024, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 1124

din 11 noiembrie 2024, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Pentru anul 2024 se stabilește cota de 49,99%,

reprezentând 99.562.270,81 lei, pentru decontarea din bugetul

cheltuielilor aferente consumului de energie electrică pentru irigații.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 6 decembrie 2024.

Nr. 500.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571087]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1259/13.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


